Signos

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 648/2023 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 07 de agosto de 2023.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 662/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 662/2023, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 25º Reunião Ordinária, realizada no dia 18 de

julho de 2023, informamos:

1-O registro do quantitativo referente ao primeiro semestre de 2023 está sendo

finalizado.
2a 5- Os valores compõem o Fundo do Meio Ambiente que possuiclassificação

orçamentária própria, estando os valores utilizados disponíveis no Portal da Transparência do

Município.
6 - O município não conta com a função específica de fiscal ambiental. A função de

fiscalização ambiental é realizada pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente (no que diz respeito
à fiscalização do licenciamento ambiental municipal); pelos fiscais da FOP (referentes aos crimes
ambientais como ocupação irregular de áreas protegidas, descarte irregular de resíduos,
queimadas e corte de árvore em vias públicas sem autorização) e também pela GPA que elabora
B.O. e faz o auto de infração.

7 - Não está estabelecido um período para esta resposta. Portanto, considerando esse
ano de 2023, a Secretaria Municipal de Meio Ambiente teve, até O presente momento, 06 (seis)
denúncias referentes ao licenciamento ambiental municipal. As denúncias dirigidas à FOP -
Fiscalização de Obras e Posturas normalmente são realizadas via fone, que encaminha ofiscal
para averiguar e tomar providências de acordo com cada caso.

8 - Com relação ao licenciamento Ambiental Municipal, todas foram fiscalizadas e
encaminhadas para autuação. As denúncias dirigidas à FOP - Fiscalização de Obras e Posturas
são todas fiscalizadas, resultando nas autuações: 06 autuações por realizar barulho excessivo
com motos escapamento; 02 autuações de maus tratos de animais; 05 autuações de perturbação
do sossego público; 01 notificação de descarte irregular de entulho.

9- A Vistoria é realizada no dia da denúncia ou, caso haja necessidade de maior
deslocamento ou melhor identificação do local da ocorrência, logo após mais explicações do

denunciante.
10 - Para o caso da fiscalização do licenciamento ambiental municipal, a fiscalização

ocorre predominantemente por denúncia. Porém, a Secretaria realiza fiscalização mediada por
indicações da CETESB ou por rastreio de dados cadastrais das empresas no sistema REDESIM
da JUCESP (no caso de empresas com licenças a vencer ou sem licença de operação).

11 - A maior parte dos crimes ambientais são os observados como crimes de
ocupação irregular de áreas protegidas, descarte irregular de resíduos, queimadas e corte de

árvore em vias públicas sem autorização.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,   JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPALDE |

     À Sua Excelência o Senhor Ss BARBARA DOESTE. | E.
PAULO CÉSAR MONARO y éj o OR) DATA: 07/

Presidente da Câmara Municipal E HORA: 16: so 202 UM
Santa Bárbara d'Oeste-SP ON Terra TAS NE 662]o i 2

Êo Autoria Secretáriomúnicipal a dogaRa
eo aesunio Requer informações ao Poder—

LO) ecutivo sobre balanço de multas
(O ambientais aplicadas no primeiro

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Prin Ch. à

Santa Bárbara dOeste-SP Font Ss ABUSO Ave: 22616